通安委办发〔2019〕54号
北京市通州区安全生产委员会办公室
关于印发《通州区二〇一九年安全生产标准化“金安企业”创建活动的实施方案》的通知
区安委会各成员单位，各乡镇政府、街道办事处：
按照北京市安全生产标准化工作的总体部署，为全面推进我区安全生产标准化工作，进一步推动生产经营单位加强安全生产基础建设，强化安全生产管理，提高本质安全水平，以提高全区生产经营单位安全管理水平为核心，推动中小型企业逐步实现安全管理的标准化、规范化为目标。结合我区实际，区安全生产委员会办公室特制定通州区二〇一九年安全生产标准化“金安企业”创建活动的实施方案，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实，并做好以下工作：
一是高度重视本年度标准化“金安企业”创建活动，以该活动为抓手，进一步推进本地区安全生产标准化创建工作的全面、深入开展。
二是将标准化“金安企业”创建活动与本地区各项安全生产重点工作紧密结合起来，切实提升本地区企业的安全管理水平，杜绝重特大生产安全事故的发生。
三是不得推荐未经消防验收合格、未开展职业卫生申报、标准化评审未达标以及在用电、粉尘作业、有限空间作业等方面存在严重安全隐患的企业，否则将取消该乡镇、街道于本年度推荐企业参加“金安企业”创建活动的资格。
附件：1.通州区2019年安全生产标准化“金安企业”创建活动实施方案
      2.通州区安全生产标准化“金安企业”创建申请表
                  北京市通州区安全生产委员会办公室
                           2019年10月30日

（联系人：张伟      联系电话：80886326）
附件1：

 通州区2019年安全生产标准化
“金安企业”创建活动实施方案
按照北京市安全生产标准化工作的总体部署，为全面推进我区安全生产标准化工作，进一步推动生产经营单位加强安全生产基础建设，强化安全生产管理，提高本质安全水平。经区领导同意，决定于今年继续在全区开展安全生产标准化“金安企业”创建活动，具体实施方案如下：
1、 指导思想
深入贯彻落实《国务院关于进一步加强企业安全生产工作的通知》和《北京市人民政府关于进一步加强企业安全生产工作的通知》，依据《北京市通州区人民政府关于开展安全标准化“金安企业”创建活动的意见》，以提高全区生产经营单位安全管理水平为核心，推动中小型企业逐步实现安全管理的标准化、规范化为目标，积极开展安全生产标准化“金安企业”创建活动，实现全区安全生产状况的稳定好转，为北京城市副中心建设创造和谐稳定的社会环境。
2、 工作目标
大力推动全区安全生产标准化工作的深入开展，完善企业安全生产标准体系，实现“三级达标”（岗位达标、专业达标、企业达标），创建第十批安全生产标准化“金安企业”，使全区各行业企业在“十三五”期间全部达到国家规定的行业（领域）标准。
3、 组织机构
成立通州区安全生产标准化“金安企业”创建活动领导小组，由主管副区长任组长，区政府办主任、区应急管理局局长任副组长，区委宣传部、区发改委、区监察委、区财政局、区应急管理局、区生态环境局、区住房城乡建设委、区商务局、区文化和旅游局、区卫健委、区体育局、区消防支队、区市场监督管理局及各乡镇、街道办事处主管领导任组员。领导小组办公室设在区应急管理局，负责统筹安排创建工作。
四、对象及条件
申报我区安全生产标准化“金安企业”的生产经营单位，必须同时满足以下条件：
（一）持有工商企业营业执照且生产经营地点在通州区域内。
（二）已经完成北京市安全生产标准化三级达标评审，经审核公示并发给证书。
（三）未被列入我区疏解清退企业名单和“散乱污”企业名单的。
（四）近三年内未发生过生产安全、交通安全、环境污染等事故，且在安全生产领域未受到政府相关部门处罚和通报批评，社会信誉较好。
（五）符合我市陆续发布的《安全生产等级评定技术规范》（即“安全生产百项地标”，以下简称《规范》）的相关规定。
（六）定期对本单位进行风险预测研究的，风险评估机制建立健全的；
五、实施步骤
（一）筹备和动员部署阶段（2019年10月底）
1.成立通州区安全生产标准化“金安企业”评审工作组，由区应急管理局主管领导担任评审工作组组长，安全生产基础科负责人担任副组长，组员由科室人员及相关行业专家组成。工作组负责具体评审工作。
2.各乡镇、街道要立即部署实施相关工作，加大宣传和推广力度，动员企业积极参与创建活动，按照《规范》中的内容进行自查自改。
3.申报企业需要向所在乡镇、街道政府安全监管部门提出申请。申请需要填写《通州区安全生产标准化“金安企业”创建申请表》，由乡镇、街道政府安全监管部门在申请表上签署意见。
4.申报企业类型须是工业生产类企业以及商市场、餐饮、宾馆饭店、体育、文化娱乐等人员密集类企业。
（二）初审、复审阶段（2019年11月15日前）
1、各乡镇、街道推荐的企业名额，原则上每个乡镇、街道推荐1家，并于11月1日前，将推荐的企业名单、申请表等相关材料上报评审工作组。
2.安全生产标准化“金安企业”评审工作组对各乡镇、街道上报的推荐企业进行现场评审。
(三) 公示、总结阶段（2019年11月底前）
区安全生产标准化“金安企业”创建活动领导小组确定本年度“金安企业”名单并在我区相关媒体上予以公示，开展相关表彰工作。
六、奖励措施
（一）为被评为安全生产标准化“金安企业”的单位颁发牌匾，给予一定物质奖励；对企业主要负责人授予“安全生产标准化创建标兵”荣誉称号，并在通州区相关新闻媒体上予以公布。
    （二）对确定为“安全生产标准化‘金安企业’”的单位，在工商诚信企业、安全监管系统评优评先、政府招投标、政府采购、评比示范企业等活动中，予以优先推荐。
七、工作要求
（一）高度重视、精心组织

安全生产标准化“金安企业”创建工作，是强化安全生产工作基础，突出安全生产责任主体，从治本上解决安全生产问题，提高安全生产总体水平的重要途径，是一项惠及企业职工生命与健康安全的工程。各乡镇、街道要充分认识此项活动的重要意义，把安全生产标准化“金安企业”创建活动作为加强安全生产的一项重要工作来抓，要制定具体的实施方案，加强领导，精心组织，有计划、有步骤、有重点地开展工作，确保创建活动取得实效。
（二）广泛发动、加大宣传培训力度

各乡镇、街道要把安全生产标准化“金安企业”创建活动的相关工作，纳入本地区安全生产培训工作内容，采取多种形式广泛宣传，搞好培训教育，督促企业建立符合自身特点的安全生产标准体系，积极开展安全生产标准化建设，确保全区各行业企业在“十三五”期间按照市政府相关文件要求全部达到规定标准。
（三）加强指导、强化服务

安全生产标准化工作是一项系统、复杂的工程。各乡镇、街道要结合不同企业的不同特点，加强对各类企业开展标准化工作的指导，督促企业对照《规范》认真开展自查自改工作，针对自查过程中发现的问题和隐患，要积极帮助企业予以协调、解决，力争早日实现安全生产标准化。
（四）典型引路、扎实推进

企业的规模大小、人员素质、生产工艺等方面各不相同，安全生产基础工作也参差不齐，开展安全生产标准化工作也会有不同的层次。因此，各乡镇、街道要严格按照有关要求推荐企业，要及时总结创建活动中的好经验、好做法，充分发挥典型的示范带头作用，以典型引路推动更多企业投身创建活动中，扎实推进安全生产标准化“金安企业”创建工作。

附件2：
通州区安全生产标准化“金安企业”创建申请表
	企业名称

	地    址

	联 系 人

	联系电话

	企业概况

	自查得分

	企业意见
	我单位已按照《安全生产等级评定技术规范》（“百项地标”）进行了自查，符合通州区安全生产标准化“金安企业”条件，现申请对我单位进行验收。
企业负责人签字：
              （单位公章）
    年    月    日

	企业所在乡镇、街道办事处初审
意见
	（单位公章）
 年    月    日

	评审委员会

复审意见
	  年    月    日

	备注

抄送：市安委会办公室、区委办、人大办、政府办、政协办

北京市通州区安全生产委员会办公室          2019年10月30日印发

- 2 -
- 3 -